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EN LA SESIÓN ORDINARIA DE 3 DE FEBRERO DE 2010 DEL 
CONSEJO DE GOBIERNO DE LA UNIVERSIDAD DE LA LAGUNA:  

 
 
1. Rectorado. 

 
- Se propuso por el Sr. Rector Magfco., oído el Consejo de Gobierno y 

considerando el acuerdo del Consejo de Gobierno en la sesión 
extraordinaria de 20 de octubre por el que se autoriza la ampliación del 
número de vicerrectorados hasta diez, los nombramientos de los 
siguientes Directores y Directoras  de Secretariado: 

 
o D. Manuel Rosales Álamo, Director de la Oficina de Mediación 

Universitaria. 
o D. Rodrigo Trujillo González, Director de la Oficina de Transferencia 

de Resultados de Investigación. 
o D. Pedro Prieto Marañón, Director de Secretariado de Organización y 

Gestión del Profesorado. 
o D. Luis Vega Martín, Director de Secretariado de Planificación 

Docente. 
o D. Pedro Sánchez Luis, Director de Secretariado de Infraestructuras. 
o Mª Teresa González de la Fe, Directora de Empleabilidad y Prácticas 

Externas. 
o Dª María Jesús Cuellar Moreno, Directora de Secretariado de 

Formación e Innovación Docente. 
o Dª G. Nicolás Marichal Plasencia, Director de la Unidad de 

Evaluación y Mejora de la Calidad. 
o Dª Carina S. González González, Directora de Innovación Educativa y 

TICs Aplicadas a la Enseñanza. 
o Dª Dolores Ramos Díaz, Directora de Secretariado de Relaciones 

Internacionales y Movilidad. 
o D. José Manuel Cruz Rodríguez, Director de Secretariado de 

Cooperación Universitaria al Desarrollo. 
 

- Se acordó manifestar la posición de la Universidad de La Laguna 
mediante una Declaración Institucional sobre la implantación de una  
universidad privada en el actual Sistema Universitario Canario. 
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2. Secretaría General. 
 

- Se acordó la creación de las siguientes Comisiones Delegadas del 
Consejo de Gobierno: 

o Infraestructuras y Patrimonio. 
o Planificación Económica. 
o Profesorado. 
o Calidad Institucional e Innovación Educativa. 
o Proyección Internacional. 

 
- Se acordó la delegación de competencias del Consejo de Gobierno en 

distintos órganos de esta Universidad. 
 
Se acordó la designación de los miembros de la Comisión Delegada de 
Investigación, Desarrollo Tecnológico e Innovación del Consejo de 
Gobierno de la Universidad de La Laguna: 
 

Presidente : Lorenzo Moreno Ruiz 
 
Miembros designados por el Rector 

Profesor : María Nélida Rancel Torres 
Estudiante : Sergio Rúas González 

P.A.S. : Blas Parrilla Cabrera 
   
Miembros representantes del Claustro 

Profesor : Vicente Navarro Adelantado 
Profesor : Juan Ignacio Capafons Bonet 

Estudiante : Jesús Castro Romera 
Estudiante : Raúl Martínez Lorente 

P.A.S. : Olivier Bello García 
 
Miembros representantes de los Decanos 

Decano : José Bruno Fariña Espinosa 
Decano : Alexis Dionis Melián 

 
Miembros representantes de los Directores de Departamento 

Director de Departamento : José Antonio Palenzuela López 
Director de Departamento : Francisco Jiménez Jiménez 

 
Miembros representantes de Institutos Universitarios 

Director de Instituto : Rafael Alonso Solís 
 
Miembro representante del Consejo Social 

Consejo Social : José Miguel  González Hernández 
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- Se acordó la designación de los miembros de la Comisión Delegada de 
Profesorado del Consejo de Gobierno de la Universidad de La Laguna: 
 

Presidente : Carmen Dolores Sosa Castilla 
 
Miembros designados por el Rector 

Profesor : Justo Pérez Cruz 
Profesor : Vicente Hernández Pedrero 

Estudiante : José Miguel Zamora Méndez 
P.A.S. : Alberto Marín Martín 

   
Miembros representantes del Claustro 

Profesor : Juan Ignacio Capafons Bonet 
Profesor : Juana P. Rodríguez Mendoza 

Estudiante : Fabio Carreiro Lago 
Estudiante : Marcos García de la Rosa 

P.A.S. : Mª Jesús Navarro Segura 
 
Miembros representantes de los Decanos 

Decano : Teodoro Roca Cortés 
Decano : José Bruno Fariña Espinosa 

 

Miembros representantes de los Directores de Departamento 
Director de Departamento : Claudio A. Otón Sánchez 
Director de Departamento : Francisco Jiménez Jiménez 

 
Miembro representante del Consejo Social 

Consejo Social : Enrique Areilza Molet 
 
 
- Se acordó la designación de los miembros de la Comisión Delegada de 

Infraestructuras y Patrimonio del Consejo de Gobierno de la Universidad 
de La Laguna: 
 

Presidente : Pablo González Vera 
Gerente : Francisco Javier Calero García 
 
Miembros designados por el Rector 

Profesor : Lilibeth Fuentes Medina 
Estudiante : Sergio Rúas González 

P.A.S. : Alberto Marín Martín 
   
Miembros representantes del Claustro 

Profesor : Juan Carlos Moreno Piquero 
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Profesor : Mª Mercedes Arias Hernández 
Estudiante : Alberto Cruz Zafra 
Estudiante : Laura Amorós Suárez 

P.A.S. : Jesús Rodríguez Junco 
 
Miembros representantes de los Decanos 

Decano : Teodoro Roca Cortes 
Decano : Juan Felipe Pérez Francés 

 
Miembros representantes de los Directores de Departamento 

Director de Departamento : José Antonio Palenzuela López 
Director de Departamento : Leopoldo Acosta Sánchez 

 
Miembro representante del Consejo Social 

Consejo Social : Enrique Areilza Molet 
 

 
- Se acordó la designación de los miembros de la Comisión Delegada de 

Ordenación Académica  del Consejo de Gobierno de la Universidad de La 
Laguna: 
 
Presidente : José María Palazón López 
 
Miembros designados por el Rector 

Profesor : Lilibeth Fuentes Medina 
Estudiante : José Miguel Zamora Méndez 

P.A.S. : Alberto Marín Martín 
   
Miembros representantes del Claustro 

Profesor : María del Carmen del Arco Aguilar 
Profesor : María Cristina Orio Díaz 

Estudiante : Omaira Darias Reyes 
Estudiante : Marcos García de la Rosa 

P.A.S. : María Jesús Navarro Segura 
 
Miembros representantes de los Decanos 

Decano : Carlos J. Rodríguez Fuentes 
Decano : Ángela Sierra González 

 
Miembros representantes de los Directores de Departamento 

Director de Departamento : Alejandro Ayala Alfonso 
Director de Departamento : Carmen Dolores Webhe Herrera 

 
Miembro representante del Consejo Social 

Consejo Social : José Miguel González Hernández 
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- Se acordó la designación de los miembros de la Comisión Delegada de 

Relaciones Universidad y Sociedad del Consejo de Gobierno de la 
Universidad de La Laguna: 
 
Presidenta : María Nélida Rancel Torres 
 
Miembros designados por el Rector 

Profesor : María  Gracia Rodríguez Brito 
Profesor : Vicente Hernández Pedrero 

Estudiante : Sergio Rúas González 
P.A.S. : Blas Parrilla Cabrera 

   
Miembros representantes del Claustro 

Profesor : Juana Rodríguez Mendoza 
Profesor : Marta Soriano Torres 

Estudiante : Fabio Carreiro Lago 
Estudiante : Omaira Darias Reyes 

P.A.S. : Jesús Rodríguez Junco 
 
Miembros representantes de los Decanos 

Decano : Humberto Hernández Hernández 
Decano : Ángela Sierra González 

 
Miembros representantes de los Directores de Departamento 

Director de Departamento : Claudio Otón Sánchez 
Director de Departamento : Juan Manuel Bethencourt Pérez 

 
Miembro representante del Consejo Social 

Consejo Social : Mariano Vega Luque 
 
- Se acordó la designación de los miembros de la Comisión Delegada de 

Alumnado  del Consejo de Gobierno de la Universidad de La Laguna: 
 
Presidenta : Juana María Rodríguez Gómez 
 
Miembros designados por el Rector 

Profesor : Vicente Hernández Pedrero 
Profesor : María Nélida Rancel Torres 

Estudiante : José Miguel Zamora Méndez 
P.A.S. : Blas Parrilla Cabrera 

   
Miembros representantes del Claustro 

Profesor : Vicente Navarro Adelantado 
Profesor : Juan Carlos Moreno Piquero 

Estudiante : Adrián Romero Hernández 
Estudiante : Raúl Martínez Lorente 
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P.A.S. : José Juan Gavilán Barrero 
 
Miembros representantes de los Decanos 

Decano : Alexis Dionis Melián 
Decano : Humberto Hernández Hernández 

 
Miembros representantes de los Directores de Departamento 

Director de Departamento : Alejandro Ayala Alfonso 
Director de Departamento : Carmen Dolores Webhe 

 
Miembro representante del Consejo Social 

Consejo Social : Mariano Vega Luque 
 
- Se acordó la designación de los miembros de la Comisión Delegada de 

Servicios Universitarios del Consejo de Gobierno de la Universidad de La 
Laguna: 
 
Presidenta : Rosa María Aguilar Chinea 
 
Miembros designados por el Rector 

Profesor : Justo Roberto Pérez Cruz 
Profesor : Vicente Hernández Pedrero 

Estudiante : Sergio Rúas González 
P.A.S. : Blas Parrilla Cabrera 

   
Miembros representantes del Claustro 

Profesor : Mercedes Arias Hernández 
Profesor : María Cristina Orio Díaz 

Estudiante : Jesús Castro Romera 
Estudiante : Fabio Carreiro Lago 

P.A.S. : José Juan Gavilán Barreto 
 
Miembros representantes de los Decanos

Decano : Humberto Hernández Hernández 
Decano : Juan Felipe Pérez Francés 

 
Miembros representantes de los Directores de Departamento 

Director de Departamento : Leopoldo Acosta Sánchez 
Director de Departamento : Juan Manuel Bethencourt Pérez 

 
Miembro representante del Consejo Social 

Consejo Social : Mariano Vega Luque 
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- Se acordó la designación de los miembros de la Comisión Delegada de 
Planificación Económica del Consejo de Gobierno de la Universidad de 
La Laguna: 
 
 

Presidente : Lilibeth Fuentes Medina 
Gerente : Francisco Javier Calero García 
 
Miembros designados por el Rector 

Profesor : Pablo González Vera 
Estudiante : José Miguel Zamora Méndez 

P.A.S. : Blas Parrilla Cabrera 
   
Miembros representantes del Claustro 

Profesor : Juan Carlos Moreno Piquero 
Profesor : Mª Mercedes Arias Hernández 

Estudiante : Adrián Romero Hernández 
Estudiante : Laura Amorós Suárez 

P.A.S. : José Juan Gavilán Barrero 
 
Miembros representantes de los Decanos 

Decano : Teodoro Roca Cortes 
Decano : Alexis Dionis Melián 

 
Miembros representantes de los Directores de Departamento 

Director de Departamento : Alejandro José Ayala Alfonso 
Director de Departamento : Carmen Dolores Webhe Herrera 

 
Miembro representante del Consejo Social 

Consejo Social : Enrique Areilza Molet 
 

 
- Se acordó la designación de los miembros de la Comisión Delegada de 

Calidad Institucional e Innovación Educativa del Consejo de Gobierno de 
la Universidad de La Laguna: 
 
 

Presidente : Justo Roberto Pérez Cruz 
 
Miembros designados por el Rector 

Profesor : Carmen Dolores Sosa  
Profesor : Vicente Hernández Pedrero 

Estudiante : José Miguel Zamora Méndez 
P.A.S. : Alberto Marín Martín 
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Miembros representantes del Claustro 

Profesor : Juan Ignacio Capafons Bonet 
Profesor : Mª del Carmen del Arco Aguilar 

Estudiante : Adrián Romero Hernández 
Estudiante : Alberto Cruz Zafra 

P.A.S. : Mª Jesús Navarro Segura 
 
Miembros representantes de los Decanos 

Decano : Carlos J. Rodríguez Fuentes 
Decano : José Bruno Fariña Espinosa 

 
Miembros representantes de los Directores de Departamento 

Director de Departamento : José A. Palenzuela López 
Director de Departamento : Francisco Jiménez Jiménez 

 
Miembro representante del Consejo Social 

Consejo Social : Enrique Areilza Molet 
 
 
- Se acordó la designación de los miembros de la Comisión Delegada de 

Proyección Internacional del Consejo de Gobierno de la Universidad de 
La Laguna: 
 

Presidente : María Gracia Rodríguez Brito 
 
Miembros designados por el Rector 

Profesor : María Nélida Rancel Torres  
Estudiante : José Miguel Zamora Méndez 

P.A.S. : Blas Parrilla Cabrera 
   
Miembros representantes del Claustro 

Profesor : Marta Soriano Torres 
Profesor : Juana P. Rodríguez Méndoza 

Estudiante : Adrián Romero Hernández 
Estudiante : Jesús Castro Romera 

P.A.S. : Jesús Rodríguez Junco 
 
Miembros representantes de los Decanos 

Decano : Ángela del C. Sierra González 
Decano : Carlos J. Rodríguez Fuentes 

 
Miembros representantes de los Directores de Departamento 

Director de Departamento : Claudio A. Otón Sánchez 
Director de Departamento : Juan M. Bethencourt Pérez 

 
Miembro representante del Consejo Social 



 
 
 
 

 
 
 

Pabellón de Gobierno. C/ Molinos de Agua, s/n. 38207 La Laguna.   Tfnos. (00 34) 922 319 475/6    Fax (00 34) 922 319 510 
scgral@ull.es    www.ull.es 

 
 
 

 

Consejo Social : Mariano Vega Martín 
 

 
3. Gerencia 

 
- Se autorizó la contratación, con carácter plurianual,  para el 

Mantenimiento de Infraestructuras de Comunicaciones. 
 
 

- Se autorizó la contratación, con carácter plurianual,  para el 
Mantenimiento de los Sistemas de Seguridad y Servicios de Red. 

 
 
 

El Secretario General 
 
 
 
 

Fernando Luis Rosa González 


